

ОАО «Уфимское моторостроительное производственное объединение»

Неаудированная промежуточная
сокращенная консолидированная
финансовая отчетность

30 июня 2014 г.

*Прилагаемые примечания на стр. 6–13 являются неотъемлемой частью настоящей
консолидированной финансовой отчетности.*

ОАО «Уфимское моторостроительное производственное объединение»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе


(в миллионах российских рублей)

	за шестимесячный период, закончившийся 30 июня	
	2014	2013
	<u>неаудированные</u>	
Выручка	19 035	17 854
Себестоимость реализации	(12 053)	(11 762)
Валовая прибыль	6 982	6 092
Коммерческие расходы	(1 665)	(2 184)
Административные расходы	(904)	(635)
Затраты на исследования и разработки	(27)	(1 961)
Налоги, кроме налога на прибыль	(39)	(33)
Прочие операционные доходы	185	260
Прочие операционные расходы	(444)	(204)
Положительные/(отрицательные) курсовые разницы, нетто	(531)	(699)
Операционная прибыль	3 557	636
Финансовые доходы	335	162
Финансовые расходы	(382)	(413)
Прибыль до налогообложения	3 510	385
Расход по налогу на прибыль	(680)	(152)
Чистая прибыль за год	2 830	233
Приходится на:		
Акционеров материнской компании	2 922	232
Неконтрольную долю участия	(92)	1
Прочий совокупный доход за год	-	-
Итого совокупный доход за год	2 830	233
Приходится на:		
Акционеров материнской компании	2 922	232
Неконтрольную долю участия	(92)	1
Прибыль на акцию		
Базовая и разводненная прибыль на акцию	8,69	0,90

Данная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством 29 августа 2014 года и от его имени подписана следующими лицами:



**ОАО
"УМПО"**
 Александр Артюхов
 Управляющий директор


 Рустам Валеев
 Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания на стр. 6–13 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

ОАО «Уфимское моторостроительное производственное объединение»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	30 июня 2014 г. неаудированные	31 декабря 2013 г. аудированные
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	4	13 461	12 021
Нематериальные активы		265	203
Инвестиции в ассоциированные компании		-	-
Прочие финансовые активы	5	1 914	1 953
Отложенные налоговые активы		23	15
Авансы выданные и расходы будущих периодов		436	480
		16 099	14 672
Оборотные активы			
Прочие финансовые активы		168	264
Запасы		17 199	12 246
Торговая и прочая дебиторская задолженность	6	7 106	9 411
Авансы выданные и расходы будущих периодов		1 925	2 079
Денежные средства и их эквиваленты	7	4 028	3 601
		30 426	27 601
Активы, предназначенные для продажи		-	-
Итого активы		46 525	42 273
Капитал и обязательства			
Капитал			
Уставный капитал	8	503	503
Собственные выкупленные акции		(1 820)	(1 820)
Нераспределенная прибыль		7 838	7 641
Итого капитал, приходящийся на акционеров материнской компании		6 521	6 324
Неконтрольная доля участия		218	310
Итого капитал		6 739	6 634
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	9	5 250	6 204
Долгосрочные авансы полученные		2 060	3 455
Вознаграждения работникам по окончании трудовой деятельности		305	314
Государственные субсидии		337	327
Выданные гарантии		639	698
Отложенные налоговые обязательства		1 404	1 068
Резервы		327	369
		10 322	12 435
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	9	16 100	14 373
Торговая и прочая кредиторская задолженность		5 981	5 115
Краткосрочные авансы полученные		6 886	3 285
Выданные гарантии		238	195
Резервы		259	236
		29 464	23 204
Итого капитал и обязательства		46 525	42 273

Александр Артюхов
Управляющий директор



Рустам Валеев
Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания на стр. 6–13 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

ОАО «Уфимское моторостроительное производственное объединение»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств

(в миллионах российских рублей)

Прим.	за шестимесячный период, закончившийся 30 июня	
	2014 г.	2013 г.
	Неаудированные	
Движение денежных средств по операционной деятельности		
	3 510	385
	1 312	928
	531	699
		34
3	(11)	(45)
3	93	52
3	–	(122)
3	–	2
	382	416
	(337)	(59)
	(403)	(29)
	(335)	(162)
Движение денежных средств по операционной деятельности до изменений в оборотном капитале		
	4 742	2 099
	(6 200)	(973)
	2 825	(2 845)
	198	(955)
	227	(117)
	2 206	3 361
	3 998	570
	(312)	–
	(361)	(401)
		94
Чистое поступление денежных средств по операционной деятельности		
	3 325	263
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности		
	(576)	(1 436)
	38	309
	–	(8)
	–	
		(2 536)
	63	2 498
	125	44
Чистый отток денежных средств по инвестиционной деятельности		
	(350)	(1 129)
Движение денежных средств по финансовой деятельности		
	11 401	15 186
	(11 779)	(16 110)
	–	–
	(2 085)	(2 055)
	–	1 395
	–	2 844
	(89)	(100)
	–	–
	–	(142)
Чистый (отток)/поступление денежных средств по финансовой деятельности		
	(2 552)	1 018
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		
	423	152
	4	(8)
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января		
	3 601	1 143
Денежные средства и их эквиваленты на 30 июня		
	4 028	1 287

Александр Артюхов
Управляющий директор

Рустам Валеев
Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания на стр. 6–13 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

ОАО «Уфимское моторостроительное производственное объединение»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале

(в миллионах российских рублей)

за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2013 г.

	Приходится на акционеров материнской компании			Итого	Неконтрольная доля участия	Итого капитал
	Акционерный капитал	Собственные выкупленные акции	Нераспределенная прибыль			
На 1 января 2013 г.	309	(1 720)	5 235	3 824	308	4 132
Итого совокупный доход за год	-	-	232	232	1	233
Дивиденды объявленные (Прим. 8)	-	-	(532)	(532)	-	(532)
Эмиссия акций	158	-	3 037	3 195	-	3 195
Приобретение неконтрольной доли участия	-	-	(82)	(82)	(60)	(142)
Операции с компаниями, находящимися под общим контролем и компаниями, осуществляющими контроль или существенное влияние в отношении Группы	-	-	(693)	(693)	-	(693)
На 30 июня 2013 г. (неаудированные)	467	(1 720)	7 197	5 944	249	6 193

за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2014 г.

	Приходится на акционеров материнской компании			Итого	Неконтрольная доля участия	Итого капитал
	Акционерный капитал	Собственные выкупленные акции	Нераспределенная прибыль			
На 1 января 2014 г.	503	(1 820)	7 641	6 324	310	6 634
Итого совокупный доход за год	-	-	2 922	2 922	(92)	2 830
Дивиденды объявленные (Прим. 8)	-	-	(640)	(640)	-	(640)
Эмиссия акций	-	-	-	-	-	-
Выкуп собственных акций	-	-	-	-	-	-
Операции с компаниями, находящимися под общим контролем и компаниями, осуществляющими контроль или существенное влияние в отношении Группы	-	-	(2 085)	(2 085)	-	(2 085)
На 30 июня 2014 г. (неаудированные)	503	(1 820)	7 838	6 521	218	6 739

Александр Артюхов
Управляющий директор

Рустам Валеев
Главный бухгалтер



Прилагаемые примечания на стр. 6-13 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

1. Информация о компании

Открытое акционерное общество «Уфимское моторостроительное производственное объединение» (далее по тексту – «Общество») и его дочерние предприятия (далее совместно – «Группа») включают в себя российские юридические лица, зарегистрированные в форме открытых акционерных обществ или обществ с ограниченной ответственностью в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Общество было основано в 1925 году. В 1993 году в рамках Государственной программы приватизации государственных и муниципальных предприятий в Российской Федерации данное государственное предприятие было приватизировано и преобразовано в открытое акционерное общество. С 10 июня 2013 года акции Общества исключены из котировального списка «Б» Московской биржи (ЗАО «ФБ ММВБ») и включены в раздел «Перечень внесписочных ценных бумаг» Списка ценных бумаг, допущенных к торгам в ЗАО «ФБ ММВБ».

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Общества за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2014 г., была одобрена руководством к выпуску 29 августа 2014 г.

Основной деятельностью Группы является производство авиационных двигателей для военной и гражданской авиации на производственных площадках, расположенных в Республике Башкортостан, входящей в состав субъектов Российской Федерации (далее – «Башкортостан»). Производимая продукция реализуется на территории Российской Федерации и за рубежом. Общество и его дочерние предприятия (далее – «Группа») также ведут научно-исследовательскую работу и занимаются опытно-конструкторскими разработками в области военного и гражданского авиадвигателестроения.

В соответствии с российским законодательством поставки иностранным государствам продукции военного назначения являются прерогативой государства и, таким образом, все контракты с иностранными государствами должны заключаться через российское государственное предприятие ОАО «Рособоронэкспорт» (далее «Рособоронэкспорт»).

Российская Федерация является единственной налоговой юрисдикцией, в которой прибыль Группы подлежит налогообложению.

Юридический адрес Общества: Российская Федерация, 450039, Башкортостан, г. Уфа, ул. М. Ферины, 2.

Стороной, осуществляющей фактический контроль над Группой, является Федеральное агентство по управлению государственным имуществом Российской Федерации.

2. Основа подготовки и изменения учетной политики

Основа подготовки

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2014 г., была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Группа не делала раскрытий, которые во многом дублируют информацию, содержащуюся в проаудированной консолидированной финансовой отчетности за 2013 год. Руководство Группы полагает, что раскрытия в данной промежуточной сокращенной консолидированной отчетности адекватно представляют информацию, если данную промежуточную сокращенную консолидированную отчетность читать вместе с консолидированной финансовой отчетностью Группы за 2013 год.

Настоящая консолидированная финансовая отчетность выражена в российских рублях («руб.»), и все суммы округлены до миллиона рублей, если не указано иное.

Изменения в учетной политике и принципах раскрытия информации

Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые примененные Группой

Принципы учета, принятые при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2013 г., за исключением принятых новых стандартов и разъяснений, вступивших в силу на 1 января 2014 г.

Группа впервые применила Разъяснение КРМФО (IFRIC) 21 «Обязательные платежи», требующее пересчета данных, представленных в предыдущей финансовой отчетности. Как того требует МСФО (IAS) 34, информация о характере и влиянии этих изменений раскрыта ниже. В 2014 г. Группа также впервые применила некоторые другие новые стандарты и поправки. Применение данных стандартов и интерпретаций не оказало существенного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Компании.

Характер и влияние каждого нового стандарта или поправки описаны ниже:

«Инвестиционные организации» (Поправки к МСФО (IFRS) 10, МСФО (IFRS) 12 и МСФО (IAS) 27)

Данные поправки предусматривают исключение в отношении требования о консолидации для организаций, удовлетворяющих определению инвестиционной организации согласно МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность». Согласно исключению в отношении консолидации инвестиционные организации должны учитывать свои дочерние организации по справедливой стоимости через прибыль или убыток. Поправки не оказали влияния на финансовую отчетность Группы, поскольку ни одна из организаций Группы не удовлетворяет критериям классификации в качестве инвестиционной организации согласно МСФО (IFRS) 10.

«Взаимозачет финансовых активов и финансовых обязательств» – Поправки к МСФО (IAS) 32

Данные поправки разъясняют значение фразы «в настоящий момент имеется обеспеченное юридической защитой право осуществить зачет признанных сумм» и критерии взаимозачета для применяемых расчетными палатами механизмов одновременных расчетов. Данные поправки не оказали влияния на финансовую отчетность Группы.

«Новация производных инструментов и продолжение учета хеджирования» – Поправки к МСФО (IAS) 39

Данные поправки предусматривают освобождение от прекращения учета хеджирования при условии, что новация производного инструмента, обозначенного как инструмент хеджирования, удовлетворяет определенным критериям. Данные поправки не оказали влияния на финансовую отчетность Группы, поскольку Группа не осуществляла новацию своих производных инструментов в течение отчетного или предыдущего периодов.

«Раскрытие информации о возмещаемой стоимости нефинансовых активов» – Поправки к МСФО (IAS) 36

Данные поправки устраняют непреднамеренные последствия МСФО (IFRS) 13 «Оценка по справедливой стоимости» в части раскрытия информации согласно МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов». Кроме того, эти поправки требуют раскрытия информации о возмещаемой стоимости активов или единиц, генерирующих денежные средства (генерирующих единиц), по которым в течение периода был признан или восстановлен убыток от обесценения.

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 21 «Обязательные платежи»

Разъяснение КРМФО (IFRIC) 21 вступает в силу в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2014 г. или после этой даты, и применяется ретроспективно. Оно применяется в отношении всех обязательных платежей, уплачиваемых государству в соответствии с законодательством, которые не являются выбытиями ресурсов, входящими в сферу применения других стандартов (например, МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль»), либо штрафами или иными взысканиями, налагаемыми за нарушение законодательства.

Группа не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, интерпретации или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

3. Прочие операционные доходы и расходы

Прочие операционные доходы за шестимесячный период, окончившийся 30 июня, составили:

	2014 г.	2013 г.
Прибыль от выбытия активов, предназначенных для продажи	–	122
Прочие операционные доходы	174	92
Восстановление резервов под обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности	11	46
	185	260

Прочие операционные расходы за шестимесячный период, окончившийся 30 июня, составили:

	2014 г.	2013 г.
Затраты на содержание социальной сферы	54	52
Убыток от выбытия основных средств	93	52
Обесценение прочих финансовых активов	–	1
Доля в финансовом результате ассоциированных компаний	–	2
Услуги банка	33	32
Прочие операционные расходы	264	65
	444	204

ОАО «Уфимское моторостроительное производственное объединение»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2014 года

4. Основные средства

В течение шестимесячного периода, закончившегося 30 июня 2014 г., Группа приобрела активы общей первоначальной стоимостью 2984 млн. руб. (шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2013 г.: 2815 млн. руб.).

По состоянию на 30 июня 2014 г., Группа выдала авансы на приобретение основных средств и незавершенное строительство в сумме 3 521 млн. руб. (31 декабря 2013 г.: 1 630 млн. руб.).

В течение шестимесячного периода, закончившегося 30 июня 2014 г., Группа реализовала активы (отличные от тех, которые были классифицированы как предназначенные для продажи), чистая балансовая стоимость которых составляла 131 млн. руб. (шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2013 г.: 65 млн. руб.). В результате был отражен убыток от выбытия основных средств в сумме 93 млн. руб. (шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2013 г.: убыток 52 млн. руб.).

5. Прочие финансовые активы

	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Долгосрочные		
Займы выданные	1 914	1 950
Долевые ценные бумаги	0	3
	1 914	1 953
Краткосрочные		
Займы выданные	167	196
Прочие	1	68
	168	264

6. Торговая и прочая дебиторская задолженность

	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Торговая дебиторская задолженность	3 878	7 715
Резервы под обесценение активов	(23)	(27)
	3 855	7 688
Прочая дебиторская задолженность	744	267
Резервы под обесценение активов	(64)	(39)
Налог на добавленную стоимость к возмещению	2 571	1 490
Переплата по налогу на прибыль	-	5
	3 251	1 723
	7 106	9 411

7. Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Банковские депозиты	138	803
Денежные средства в кассе и на счетах в банках	3 874	2 785
Прочие эквиваленты денежных средств	16	13
	4 028	3 601

8. Капитал**Дивиденды**

Размер дивидендов, выплачиваемых держателям обыкновенных акций за тот или иной отчетный период, определяется исходя из размера чистой прибыли Общества согласно бухгалтерской отчетности, формируемой в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

В мае 2014 года Группой были объявлены дивиденды по итогам работы за 2013 год в размере 1 рубль 28 копеек на одну обыкновенную акцию в общей сумме 640 млн. руб. (2013 г.: 1 рубль 72 копейки на одну обыкновенную акцию в общей сумме 532 млн. руб.). По состоянию на 30 июня 2014 года задолженность по дивидендам составляет 651 млн. руб. (30 июня 2013 г. – 537 млн.руб.)

9. Кредиты и займы

	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Долгосрочная часть		
Банковские кредиты от связанных сторон	4 576	4 695
Займы полученные от связанных сторон	673	687
Банковские кредиты от третьих сторон	-	818
Обязательства по финансовой аренде перед связанными сторонами	1	4
	5 250	6 204
Краткосрочная часть		
Банковские кредиты от связанных сторон	7 919	8 383
Банковские кредиты от третьих сторон	8 126	5 947
Займы полученные от связанных сторон	-	-
Обязательства по финансовой аренде перед связанными сторонами	55	43
	16 100	14 373

В течение первого полугодия 2014 года Группа в полном объеме погасила обязательства (включая проценты) по ряду кредитных договоров:

- Сбербанк России на общую сумму 114 млн. долл. США;
- Газпромбанк на общую сумму 30 млн. долл. США;
- ОАО АКБ "РОСБАНК" на общую сумму 13 млн. долл. США;
- другие банки на общую сумму 41 млн. долл. США.

В первой половине 2014 года Группа заключила ряд договоров кредитных линий с ОАО «Сбербанк России» на общую сумму 100 млн. долл. США. Процентные ставки были установлены на уровне 3%-3,3% годовых, а сроки погашения наступают в 2015-2016 годах. В первой половине 2014 года общая сумма средств, полученных Группой от ОАО «Сбербанк России» в рамках данных кредитных линий, составила 79 млн. долл. США.

В мае 2014 года Группа получила средства в размере 15 млн. долл. США по договору о кредитной линии, заключенному с ОАО АКБ «Еврофинанс-Моснарбанк» в сентябре 2013 г. Транш предоставлен под 2% годовых и подлежит погашению в сентябре 2014 года.

ОАО «Уфимское моторостроительное производственное объединение»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2014 года

В апреле 2014 года Группа заключила договор о кредитной линии с ОАО «Газпромбанк» на общую сумму 110 млн. долл. США. Общая сумма полученных средств по девяти траншам составила 50 млн. долл. США. Транши предоставлены под 2,75% годовых и подлежат погашению в декабре 2014 года.

В первой половине 2014 года Группа по договору о кредитной линии с ОАО «Газпромбанк», заключенному в ноябре 2013 г., получила 5 млн. долл. США. Транш предоставлен под 2,3% годовых и подлежит погашению в 2014 году.

В феврале 2014 года Группа по договору о кредитной линии с ЗАО «ЮниКредит Банк», заключенному в июне 2013 г., получила 18,5 млн. долл. США. Транш предоставлен под 2,57% годовых и подлежит погашению в декабре 2014 года.

В период с февраля по май 2014 года Группа в рамках соглашения об открытии мультивалютной кредитной линии с ОАО «Альфа-Банк» привлекла кредитов на общую сумму 57 млн. долл. США. Кредиты предоставлены под 1,95%-2,89% годовых и подлежат погашению в июле-сентябре 2014 года.

В январе-феврале 2014 года Группа по договору о кредитной линии с ОАО АКБ «РОСБАНК», заключенному в мае 2013 г., получила 29 млн. долл. США. Транши со сроком погашения в июне 2014 г. были предоставлены под 1,75%-2% годовых.

Ограничительные условия

Банковские кредитные соглашения содержат определенные ограничения. В частности, накладываются ограничения в отношении совершения некоторых операций и финансовых показателей, включая ограничения в отношении величины задолженности и рентабельности. Некоторые кредитные договоры предусматривают минимальный размер выручки, который предприятия Группы должны соблюдать каждый год.

По состоянию на 30 июня 2014 г. Группа выполнила все ограничительные условия по кредитным соглашениям.

10. Операции со связанными сторонами

Следующая таблица содержит информацию об общей сумме сделок, которые были заключены со связанными сторонами в течение шестимесячного периода, закончившегося 30 июня 2014 г.:

Реализация сторонам, находящимся под общим контролем с Группой	239
Реализация сторонам, осуществляющим контроль или существенное влияние в отношении Группы	2 448
Процентные расходы по займам, полученным от сторон, осуществляющим контроль или существенное влияние в отношении Группы	11
Приобретения у предприятий, находящихся под общим контролем с Группой	299
Приобретения у предприятий, осуществляющих контроль или существенное влияние в отношении Группы	84
Основные средства, полученные по лизинговым договорам от связанных сторон	127
Погашение обязательств по финансовой аренде связанным сторонам	159
Выдача займов сторонам, находящимся под общим контролем с Группой	
Возврат займов выданных сторонами, находящимися под общим контролем с Группой	57

Следующая таблица содержит информацию о балансовых остатках по сделкам со связанными сторонами по состоянию на 30 июня 2014 г. и 31 декабря 2013 г.:

	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
Займы выданные сторонам, осуществляющим контроль или существенное влияние в отношении Группы	1 711	1 927
Займы выданные прочим связанным сторонам	0	130
Торговая и прочая дебиторская задолженность по расчетам со сторонами, находящимися под общим контролем с Группой	4 533	4 377
Торговая и прочая дебиторская задолженность по расчетам со сторонами, осуществляющими контроль или существенное влияние в отношении Группы	996	696
Авансы выданные на приобретение основных средств прочим связанным сторонам	1 112	560
Авансы выданные и расходы будущих периодов по операциям со сторонами, находящимися под общим контролем с Группой	85	1 618
Торговая и прочая кредиторская задолженность по расчетам со сторонами, находящимися под общим контролем с Группой	(102)	(161)
Авансы полученные от сторон, находящихся под общим контролем с Группой	(2 767)	(58)
Торговая и прочая кредиторская задолженность по расчетам со сторонами, осуществляющими контроль или существенное влияние в отношении Группы	(769)	(115)
Авансы полученные от сторон, осуществляющими контроль или существенное влияние в отношении Группы	(3 206)	(1 221)
Обязательства по аренде перед прочими связанными сторонами	(55)	(47)
Кредиты банков и займы от прочих связанных сторон	(15 712)	(13 078)
Займы полученные от сторон, осуществляющих контроль или существенное влияние в отношении Группы	(925)	(687)
Справедливая стоимость гарантий выданных за стороны, находящиеся под общим контролем с Группой	(877)	(893)

По состоянию на 30 июня 2014 г. Группа предоставила связанным сторонам гарантии в общей сумме 13 901 млн. руб. (2013 г.: 13 484 млн. руб.). Гарантии выданы под приобретение оборудования по договорам лизинга и под обеспечение кредитов и займов.

Ценовая политика

Связанные стороны могут вступать в сделки, которые не проводились бы между несвязанными сторонами. Цены и условия таких сделок могут отличаться от цен и условий сделок между несвязанными сторонами.

11. Условные и договорные обязательства

(а) Обязательства по операционной аренде

Группа имеет ряд заключенных договоров аренды земельных участков на срок от 20 до 49 лет с правом расторжения в любое время, как по соглашению сторон, так и по требованию арендодателя. Группа учитывает право на долгосрочную аренду земельных участков как операционную аренду.

Будущие минимальные арендные платежи по договорам операционной аренды представлены следующим образом:

	30 июня 2014 г.	31 декабря 2013 г.
В течение одного года	58	53
Свыше одного года, но не более пяти лет	230	211
Более пяти лет	2 353	2 078
	2 641	2 342

(б) Судебные разбирательства

Группа имеет ряд исков и претензий, касающихся продажи и покупки товаров и услуг. Руководство считает, что ни один из указанных исков, как в отдельности, так и в совокупности с другими, не окажет существенного негативного влияния на Группу.

(в) Охрана окружающей среды

Потенциальные обязательства могут возникнуть в результате изменения требований действующего законодательства и нормативных актов, а также в результате гражданско-правовых исков. Влияние таких изменений невозможно оценить, но оно может оказаться существенным.

По результатам проверок, выполненных в апреле и августе 2012 года, Группе была предъявлена претензия Управлением Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по республике Башкортостан («Росприроднадзор») по возмещению ущерба за вред, причиненный водному объекту, в размере 657 млн. руб.

28 ноября 2013 года стороны подписали Мировое соглашение, в соответствии с которым Группа должна произвести работы по реконструкции (строительству) системы очистных сооружений с целью приведения качества сбрасываемых сточных вод к нормативным требованиям, установленным действующим природоохранным законодательством. Общий объем инвестиций Группы должен составить не менее 657 млн. руб. Работы должны быть завершены до 31 декабря 2018 года.

По состоянию на 30 июня 2014 г. руководство полагает, что у Группы нет значительных потенциальных обязательств, связанных с загрязнением окружающей среды, кроме вышеописанных.

(г) Обязательства по капитальному строительству

На 30 июня 2014 г. предстоящие капитальные затраты по уже заключенным договорам составили 352 млн. рублей, не включая НДС (31 декабря 2013 г.: 3 480 млн. руб.).

12. События после отчетной даты

10 августа 2014 года Советом директоров Общества было принято решение о предложении внеочередному общему собранию акционеров ОАО «УМПО» принять решение об увеличении уставного капитала путем размещения по закрытой подписке 460 830 000 (четыреста шестьдесят миллионов восемьсот тридцать тысяч) штук обыкновенных именных бездокументарных акций ОАО «УМПО», номинальной стоимостью 1 (один) рубль каждая акция. Цена размещения одной акции составляет 21 (двадцать один) рубль 70 копеек.

14 августа 2014 года Советом директоров Общества было принято решение о создании филиала ОАО «Уфимское моторостроительное производственное объединение» «Московское машиностроительное предприятие имени В.В. Чернышева» в г. Москва.